
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1025 del 13/08/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE AL 

KM  40+500  DELLA  SP  17  IN  LOCALITA'  VIGNETTA  -  AFFIDAMENTO  DELLE  PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI  DI  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA,  COORDINAMENTO  DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI" 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI
E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi (così 
come modificato
dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale  n.  1663/2020 di  conferimento di  incarico  della  P.O.  e  il 
relativo atto di delega per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

PREMESSO:
che il CIG della prestazione professionale in oggetto è il seguente:  D77H21001000003;
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente:  Z1C32BAC7C;
che il CPV della prestazione professionale in oggetto è il seguente: CPV 71322300-4 

che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, è il
sottoscritto funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 

Determina n. 1025 del 13/08/2021 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



ex art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che  con  Deliberazione  di  Consiglio  n.46  del  11.12.2020  è  stato  approvato  il  DUP, 
unitamente ai suoi allegati,fra i quali il Piano Triennale OO.PP. 2021 - 2023 e la proposta di  
schema  di  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2021-2023  come  da  D.P.  n.  233  del 
17/11/2020;

che con Deliberazione di Consiglio n. 52 del 22/12/2020 è stato approvato in via definitiva 
il Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 ;

che con Decreto del Presidente n. 28 del 12/02/2021 è stato approvato il PEG Pluriennale 
2021- 2023;

che con Decreto Presidenziale n. 89 del 22/04/2021 si è provveduto ad approvare, ai sensi 
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e del D.P.R. n.207 del 05/10/2010, l'inserimento 
degli interventi di messa in sicurezza di manufatti in occasione della seconda variazione al 
Programma Triennale OO.PP. 2021- 2023 ed Elenco Annuale 2021, tra i quali è contenuto 
l’intervento denominato “MESSA IN SICUREZZA PONTI SP.17;

che con Deliberazione di Consiglio n. 13 del 29/04/2021 è stata approvata la 2° variazione 
al programma triennale LL.PP 2021-2023 ed elenco annuale 2021 con l'inserimento nella 
programmazione del presente progetto;

che con Deliberazione di Consiglio n. 15 del 29/04/2021 è stata approvata la 2° variazione 
al bilancio di
previsione 2021- 2023 prevedendo il finanziamento del presente progetto;

PREMESSO INOLTRE:
che il  Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma ha avviato un piano di 
monitoraggio dei
ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che lungo la SP. 17 KM 40+500 località Vignetta è presente un manufatto stradale che il 
Servizio  Viabilità  della  Provincia  ha  inserito  nell’elenco  dei  manufatti  per  i  quali  sono 
previsti rilievi e successivi studi per la valutazione di interventi strutturali e di messa in 
sicurezza;

che  dai  sopralluoghi  eseguiti  dai  tecnici  del  Servizio  si  è  evidenziata  la  necessità  di 
eseguire  lavori  di  pulizia di  infestanti  con messa in sicurezza dei  paramenti  del  ponte 
situato  lungo  la  strada  provinciale  sopracitata,  al  fine  di  facilitare  la  seconda  fase 
dell’intervento finalizzata alla sistemazione e consolidamento del manufatto;

che l’intervento di cui sopra è stato pertanto affidato alla società EDAC PARMA S.R.L. con 
sede legale in Via Brigata Liguria 3/2B 16121 Genova (GE), C.F. e P.IVA 02538550993 per 
l’importo  totale  di  €  13.445,62,  mediante  Determinazione  Dirigenziale  n.  668  del 
08/06/2021 che ha modificato il quadro economico, approvato con D.P. 89/2021;

CONSIDERATO
che occorre provvedere alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento 
principale, di messa in sicurezza del ponte al Km 40+500 della SP17, nonché alla nomina 
del Responsabile della Sicurezza e del Direttore dei Lavori; 

che con nota Prot. n. 11691 del 03/05/2021 indirizzata a tutto il personale dell’Ente, il 
Dirigente del
Servizio Viabilità ha effettuato una ricognizione interna volta a determinare la 
presenza di eventuali

Determina n. 1025 del 13/08/2021 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



professionalità idonee all’effettuazione della prestazione professionale di cui trattasi;

che la ricognizione di cui sopra ha avuto esito negativo;

che il costo delle prestazioni professionali in oggetto, in base alle tariffe professionali 
vigenti, è stato quantificato ai sensi dei D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 
143 del 31 ottobre 2013, nell’importo di € 20.000,00 oltre oneri ed IVA;

RICHIAMATI
il  D.L,  77  del  2021  art.  51,  comma 1,  lettera  a),  sub.  2.1)  il  quale  dispone  che  gli  
affidamenti di lavori di
importo inferiore ad € 150.000,00 debbano avvenire in forma diretta;

le  Linee  Guida  relative  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  nelle  procedure  per 
affidamenti diretti e
nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 41/2021;

le Linee Guida Anac n. 4,  di  attuazione del  Decreto Legislativo  18 aprile 2016,  n.  50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di 
operatori economici”;

DATO ATTO
che, in osservanza ai vigenti regolamenti e su proposta del Dirigente del Servizio, sulla 
piattaforma elettronica CONSIP - MEF AcquistinretePA (mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione), è stata avviata la trattativa diretta n. 1798732 del 09/08/2021 con l’Ing. 
Marco Morini,  avente studio in via  della  Costituente,  11 43052 – Colorno (PR),  c.f. 
MRNMRC72C29C904A  –  P.IVA  02175130349,  il  quale  è  stato  ritenuto  idoneo 
all’espletamento  delle  prestazioni  professionali  di  cui  trattasi,  per  un  importo  di  € 
20.000,00 assoggettabile a ribasso;

che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016 e del vigente Regolamento di disciplina 
dei contratti,
il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio,consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata;

DATO ATTO, INOLTRE
che, riguardo all’operatore economico di cui sopra:

• è stato acquisito il DGUE ai sensi dell’art. 85 del D.lgs. 50/206;
• sono  stati  verificati  gli  adempimenti  contributivi  attestati  dalla  certificazione 

richiedibile on-line presso i siti degli Enti/Ordini professionali preposti;
• è stata verificata l’eventuale presenza di annotazioni riservate attraverso il portale 

ANAC;
• è stata verificata, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73, la regolarità fiscale presso 

l’Agenzia delle Entrate
• è stato acquisito il Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015;
• è  stata  verificata  l’assunzione  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 

previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010

CONSIDERATO
che  l’affidamento  in  oggetto  rispetta  i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità,  rotazione,  di  tutela  dell’effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  micro, 
piccole e medie imprese, nonché dei criteri di sostenibilità energetica ed ambientale e del 
principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi;

Determina n. 1025 del 13/08/2021 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



che l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e delle Linee Guida n. 
41/2021, avviene nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti in 
modo tale da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 
e medie imprese;

RITENUTO
congruo il valore dell’offerta presentata in relazione all’affidamento di cui trattasi dall’Ing. 
Marco Morini, dell’importo di € 19.900,00, oltre oneri (regime IVA agevolato);

che le disponibilità necessarie alla copertura degli incarichi professionali sopraindicati sono 
contenute  nel  QTE  dell’intervento,  di  cui  alla  Det.  Dirigenziale  n.  668/2021, 
opportunamente modificato come segue;

D.P. 89/21 Det. Dir. 668/2021 Nuova modifica

Lavori 130.000,00 € 118.000,00 € 115.000,00 €
Sicurezza 5.200,00 € 5.900,00 € 4.250,00 €

A base gara 135.200,00 € 123.900,00 € 119.250,00 €

IVA 29.744,00 € 27.258,00 € 26.235,00 €
Spese tecniche 10.000,00 € 12.688,00 € 20.696,00 €

Incentivi 2.704,00 € 2.478,00 €

Anac 30,00 € 30,00 € 30,00 €

Imprevisti e arr. 2.322,00 € 200,38 € 343,38 €
Spese per lavori 
pulizia 13.445,62 € 13.445,62 €

44.800,00 € 56.100,00 € 60.750,00 €

Totale intervento 180.000,00 € 180.000,00 € 180.000,00 €

RICHIAMATI
l’art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti, decretano o determinano
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere 
a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti”;

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere 
precedutada apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che 
con  il  contratto  si  intende  perseguire;  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma e  le  clausole  ritenute 
essenziali; 

le modalità di  scelta del  contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in materia di  contratti  delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DATO ATTO, INFINE
che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono essere  
trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

che il  presente provvedimento e gli  atti  conseguenti  verranno segnalati  all’Ufficio competente,  che 

Determina n. 1025 del 13/08/2021 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

VISTO
il D.lgs. 165/2001;
il D.Lgs. N, 50/2016 e s.m.i;
il D.lgs. n. 267/2000;
la L. 241/1990;
il D.Lgs n. 81/2008;
il vigente Regolamento di contabilità;
le Linee Guida n. 41/2021;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico professionale denominato: 
““MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE AL KM 40+500 DELLA SP 17 IN LOCALITA' VIGNETTA - 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA ED  ESECUTIVA,  COORDINAMENTO  DELLA SICUREZZA IN 
FASE  DI  PROGETTAZIONE  E  DI  ESECUZIONE,  DIREZIONE  DEI  LAVORI”  –  CUP 
D77H21001000003,  CIG   Z1C32BAC7C,  CPV  CPV  71322300-4,  all’Ing.   Marco  Morini, 
avente  studio  in  via  della  Costituente,  11  43052  –  Colorno  (PR),  c.f. 
MRNMRC72C29C904A – P.IVA 02175130349, per un importo di € 19.900,00 oltre ad € 
796,00 per oneri INARCASSA, per complessivi € 20.696,00 (regime IVA agevolato);

di approvare la Lettera d’Ordine per la stipula dell’affidamento in oggetto, il cui schema è 
allegato alla presente;

di  provvedere,  in base all’art.1 del  comma 173 della  Legge 266 del  23/12/2005 e 
successive integrazioni, a far trasmettere il presente incarico, rientrante negli incarichi 
inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00, alla 
sezione  della  Corte  dei  Conti,  segnalando  il  medesimo all’Ufficio  competente,  che 
provvederà  al  successivo  inoltro  alla  Sezione  Regionale  di  Controllo  per  l’Emilia 
Romagna;

di impegnare la spesa complessiva di € 20.696,00 all’interno del QTE complessivo di €. 
180.000,00  (voce  “spese  tecniche”)  approvato  con  D.P.89/21  e  ora  aggiornato, 
contabilizzato al  Cap.  PEG 216600220000 (Manutenzione Straordinaria ponti),  Titolo 2° 
(Spese c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità), 
Codice bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2021 (imp. 801/2021 
sub. 1248), finanziato con Avanzo;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2021;

accertato ai fini del controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 – bis del D.lgs. 
267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, 
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
Servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

Determina n. 1025 del 13/08/2021 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 1025 del 13/08/2021 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1025 / 2021 

Proposta n. 2732/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - MESSA 
IN SICUREZZA DEL PONTE AL KM 40+500 DELLA SP 17 IN LOCALITA' VIGNETTA - 
AFFIDAMENTO DELLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI" 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - PROG. DEFINIT/ESECUTIVA, COORDINAM SICUREZZA, D. L. - Ing. Marco 
Morini
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1248/2021 – euro €20.696,00 
----

----

Parma, lì 16/08/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


